
  

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 
  

Số:         /KH-SKHCN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2023 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức sự kiện kết nối cung cầu công nghệ giữa các  

doanh nghiệp Việt Nam và Đài Loan (Trung Quốc) 

 

Thực hiện Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 04/01/2021 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng phê duyệt Chương trình Đẩy mạnh hợp tác trong nước 

và quốc tế về khoa học và công nghệ thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2025, 

Căn cứ Kế hoạch công tác năm 2023 được phê duyệt tại Quyết định số 28/QĐ-

SKHCN ngày 18/1/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ, Thông báo số 1388-

TB/TU ngày 14/3/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải phòng về kế hoạch 

đoàn ra, đoàn vào cấp sở, ban, ngành, địa phương năm 2023; Sở Khoa học và 

Công nghệ xây dựng kế hoạch tổ chức sự kiện kết nối cung cầu công nghệ giữa 

các doanh nghiệp Việt Nam và Đài Loan (Trung Quốc), gồm những nội dung cụ 

thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Góp phần thực hiện thành công mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể của Chương 

trình Hợp tác trong nước và quốc tế về khoa học - công nghệ thành phố Hải 

Phòng đến năm 2025 đã được UBND thành phố phê duyệt. 

2. Đẩy mạnh phát triển thị trường khoa học và công nghệ và phát triển kinh 

tế - xã hội thành phố Hải Phòng, thúc đẩy các hoạt động kết nối, mua bán, 

thương mại hóa, chuyển giao các sản phẩm khoa học và công nghệ, thiết bị giữa 

các tổ chức, doanh nghiệp của Đài Loan (Trung Quốc) với các tổ chức, doanh 

nghiệp trên địa bàn thành phố và các tỉnh/thành khác trong cả nước; 

3. Hỗ trợ tìm kiếm, tư vấn, kết nối chuyển giao công nghệ giữa các doanh 

nghiệp trên địa bàn thành phố với các doanh nghiệp Đài Loan (Trung Quốc) tập 

trung vào các lĩnh vực: công nghệ sinh học, thủy hải sản, chế biến và bảo quản 

thực phẩm, năng lượng, ... 

4. Hỗ trợ, khuyến khích doanh nghiệp thành phố đầu tư, đổi mới công 

nghệ, nhận chuyển giao công nghệ, thiết bị tiên tiến từ nước ngoài để áp dụng 

vào sản xuất và đời sống.  

II. NỘI DUNG  

1. Nội dung phiên kết nối: 

Kết nối các tổ chức, doanh nghiệp Đài Loan (Trung Quốc) với tổ chức, 

doanh nghiệp của thành phố Hải Phòng và các tỉnh vùng duyên hải Bắc Bộ với 

các nội dung về công nghệ thuộc lĩnh vực: 
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1.1. Nông nghiệp và thủy sản: Nuôi trồng thủy sản, công nghệ sinh học, 

phòng chống dịch bệnh; Giống, thức ăn thủy sản; ứng dụng nuôi trồng thủy sản 

thân thiện, nuôi thủy hải sản trồng lồng; môi trường nuôi thủy sản;  

1.2. Công nghệ sinh học: Sinh vật phân tử, Virus phát dục vi sinh vật; công 

nghệ sinh học tảo, công nghệ nano; công nghệ sinh học biển, biến đổi giới tính 

cá, tôm; miễn dịch học, virus học;  

1.3. Công nghệ chế biến và bảo quản: Chế biến và bảo quản thực phẩm; 

thủy hải sản; 

1.4. Công nghệ điện, điện tử: Nghiên cứu phát triển kinh doanh quang điện, 

điện gió, điện ngoài khơi và trên bờ;  

1.5. Công nghệ thông tin: Công nghệ mạng vạn vật, phân tích dữ liệu, công 

nghệ quản lý thông minh. 

2. Thành phần tham gia 

2.1. Đại biểu dự Phiên kết nối. 

a. Bộ Khoa học và Công nghệ: Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo: Vụ Hợp tác quốc 

tế, Vụ Phát triển KH&CN địa phương, Cục Ứng dụng và Phát triển công nghệ, 

Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp KH&CN và một số Cục, Vụ, Viện có 

liên quan khác. 

b. Cơ quan, tổ chức thành phố:  

- Đại biểu UBND Thành phố: Lãnh đạo UBND Thành phố. 

- Đại biểu các Sở, ngành: Văn phòng UBND thành phố, Công Thương, 

Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Ngoại vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Ban quản 

lý khu kinh tế. 

- Đại biểu UBND quận huyện: Lãnh đạo UBND, Lãnh đạo và chuyên viên 

theo dõi KH&CN.  

- Đại biểu các Hội: Lãnh đạo Liên hiệp các hội KH&KT thành phố, Lãnh 

đạo Hội Khoa học phát triển nguồn nhân lực, nhân tài thành phố Hải Phòng. 

- Đại biểu các đơn vị khác: Lãnh đạo Chi nhánh VCCI Hải Phòng, Lãnh 

đạo Hội Doanh nghiệp trẻ.  

- Sở Khoa học và Công nghệ, gồm: Lãnh đạo Sở; Lãnh đạo các phòng, đơn 

vị thuộc Sở; 

c. Mời đại diện các Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh: Nam Định, Ninh 

Bình, Thái Bình, Quảng Ninh; 

d. Mời một số tổ chức, doanh nghiệp Đài Loan (Trung Quốc) và tổ chức, 

doanh nghiệp trong nước  

e. Mời phóng viên của Báo Hải Phòng, Truyền hình Hải Phòng đưa tin sự kiện.  

2.2. Các tổ chức, doanh nghiệp tham gia kết nối. 



  

a. Doanh nghiệp Đài Loan (Trung Quốc): 

Dự kiến 12 tổ chức, doanh nghiệp: Đại học Hải Dương, Đại học Khoa học 

Công nghệ Cao Hùng, Viện Khoa học công nghệ nông nghiệp Đài Loan, Công 

ty TNHH khoa học công nghệ Sinh vật Aqua Fortuna, Công ty cổ phần hữu hạn 

khoa học công nghệ năng lượng Temphone Energy, Công ty TNHH công nghệ 

sinh học Kiến Đắc, Công ty Hữu hạn quốc tế Hengrui, Công ty Cổ phần hữu hạn 

Touchcity, Công ty TNHH Morningcore, Công ty TNHH điện lạnh DUNG 

SHIN, Công ty TNHH Thiết bị Chang Shen, Công ty TNHH Thiết bị  Hoang 

Lin  

b. Tổ chức, doanh nghiệp Việt Nam: Dự kiến 50 tổ chức, doanh nghiệp. 

3. Địa điểm và thời gian, hình thức thực hiện 

- Địa điểm tổ chức: Trung tâm Phát triển Khoa học - Công nghệ và Đổi 

mới sáng tạo (Địa chỉ: Số 1 Phạm Ngũ Lão, quận Ngô Quyền, thành phố Hải 

Phòng); 

- Thời gian tổ chức triển khai dự kiến: Tháng 6 năm 2023.  

- Hình thức tổ chức: Kết hợp trực tiếp và trực tuyến. 

4. Dự kiến chương trình làm việc: 

TT Thời gian Nội dung chi tiết Đơn vị thực hiện 

Ngày thứ nhất 

Đón đoàn Đài Loan từ sân bay 

Trung tâm Phát triển 

khoa học - công nghệ và 

Đổi mới sáng tạo 

Dàn dựng, trang trí khu sự kiện Ban tổ chức  

Ngày thứ hai 

1. 07h30 - 08h00 Đón tiếp đại biểu Ban tổ chức 

2. 08h00 - 08h10 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Ban tổ chức 

3. 08h10 - 08h20 Phát biểu khai mạc, đề dẫn 
Lãnh đạo Sở Khoa học 

và Công nghệ 

4. 08h20 - 08h30 
Chia sẻ, hướng dẫn cách thức kết 

nối 

Trung tâm Phát triển 

khoa học - công nghệ và 

Đổi mới sáng tạo 

5. 08h30 - 09h40 

Các doanh nghiệp thuyết trình giới 

thiệu công nghệ, thiết bị trực tiếp 

và trực tuyến 

Các doanh nghiệp Đài 

Loan 

6. 09h40 - 09h50 Nghỉ giải lao Ban tổ chức 

7. 09h50 - 11h30 
Kết nối 1-1 doanh nghiệp tại các 

bàn kết nối trực tiếp và trực tuyến 

Các doanh nghiệp hai 

bên 
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 13h30-16h30 
Kết nối 1-1 doanh nghiệp tại các 

bàn kết nối trực tiếp và trực tuyến 

Các doanh nghiệp hai 

bên 

8. 16h30-17h00 Tổng kết sự kiện kết nối Ban tổ chức 

Ngày thứ ba 
Đưa doanh nghiệp đi khảo sát và 

làm việc tại doanh nghiệp Việt 

Nam.  

Các doanh nghiệp hai 

bên 

Ngày thứ 4 
Đưa đoàn ra sân bay trở về Đài 

Loan 

Trung tâm Phát triển 

khoa học - công nghệ và 

Đổi mới sáng tạo 

III. KINH PHÍ 

- Kinh phí dự kiến: 400.000.000 đồng 

- Nguồn kinh phí: Ngân sách chi sự nghiệp khoa học và công nghệ thành 

phố (Phần phân bổ cho Sở Khoa học và Công nghệ- Hạng mục chi Chương trình 

Đẩy mạnh hợp tác trong nước và quốc tế về Khoa học và Công nghệ).. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở. 

- Thẩm định, trình lãnh đạo Sở phê duyệt các nội dung và kinh phí do đơn 

vị được giao thực hiện đề xuất.  

- Tham mưu các nội dung để Sở ký hợp đồng với đơn vị được giao thực hiện. 

- Thực hiện các hoạt động quản lý nhiệm vụ theo hợp đồng đã được ký kết 

- Trên cơ sở báo cáo chi tiết kết quả thực hiện nhiệm vụ, Văn phòng có báo 

cáo đánh giá cụ thể theo các yêu cầu của Quyết định giao nhiệm vụ và Hợp đồng 

đối với đơn vị được giao thực hiện, đồng thời tham mưu ký kết thanh lý hợp 

đồng thực hiện nhiệm vụ.  

- Phối hợp với đơn vị được giao thực hiện các triển khai công tác hậu cần, 

bố trí khu vực trông, giữ xe, phòng chống dịch bệnh khi sự kiện tổ chức tại số 01 

Phạm Ngũ Lão, quận Ngô Quyền, Hải Phòng. 

2. Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo. 

2.1. Công tác chuẩn bị. 

- Lập kế hoạch chi tiết, có phân công, phân nhiệm cụ thể để đạt được các 

chỉ tiêu được nêu trong Quyết định giao nhiệm vụ và Hợp đồng. Thường xuyên 

theo dõi tiến độ, báo cáo kịp thời kết quả và những khó khăn vướng mắc trong 

quá trình triển khai nhiệm vụ.   

- Chuẩn bị hệ thống thiết bị, đường truyền kết nối phục vụ các hoạt động 

của các cuộc kết nối.  

- Bố trí không gian trưng bày, maket chi tiết, các phương án hậu cần, khánh 

tiết, lễ tân trong trưng bày, giới thiệu công nghệ, thiết bị (nếu có). 



  

- Thực hiện công tác gửi giấy mời, liên lạc và xác báo khách mời các sự 

kiện trong quá trình vận hành.  

- Thực hiện công tác truyền thông sâu rộng, đa nền tảng đến các đối tượng 

có nhu cầu và các bên liên quan.   

- Xem xét, báo cáo Giám đốc Sở quà tặng Đoàn doanh nghiệp Đài Loan 

tham gia phiên kết nối.  

2.2. Tổ chức triển khai các hoạt động  

- Triển khai thực hiện các hoạt động theo kế hoạch được phê duyệt; Đảm 

bảo số lượng và chất lượng các chỉ tiêu được giao trong quyết định giao nhiệm 

vụ và Hợp đồng. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở thực hiện công tác hậu cần, khánh tiết, 

lễ tân, đảm bảo tuyệt đối an ninh, an toàn, công tác phòng cháy chữa cháy khi tổ 

chức sự kiện tại số địa chỉ số 01 Phạm Ngũ Lão, quận Ngô Quyền, Hải Phòng. 

2.3. Công tác báo cáo triển khai nhiệm vụ: 

- Báo cáo chi tiết kết quả thực hiện nhiệm vụ ngay sau khi hoàn thành.  

- Tiến hành thanh lý hợp đồng theo quy định. 

3. Trung tâm Thông tin, Thống kê Khoa học và Công nghệ. 

Phối hợp với đơn vị Trung tâm Phát triển khoa học – công nghệ và Đổi mới 

sáng tạo tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền Tổ chức sự kiện kết 

nối cung cầu công nghệ giữa các doanh nghiệp Việt Nam và Đài Loan (Trung 

Quốc đảm bảo xuyên suốt, có định hướng.  

 Trên đây là Kế hoạch Tổ chức sự kiện kết nối cung cầu công nghệ giữa các 

doanh nghiệp Việt Nam và Đài Loan (Trung Quốc) của Sở Khoa học và Công 

nghệ, Giám đốc Sở yêu cầu các phòng, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai 

thực hiện./.  

Nơi nhận:  
- UBND TP (để b/c);  

- CT, PCT UBND TP H.M. Cường (để b/c); 

- Sở Ngoại vụ (để p/h); 

- GĐ, các PGĐ Sở;  

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Trần Quang Tuấn 
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